

Biłgotona Narek W.R. i O.P.  
Reno-neka G

WTÓREK 21 CZERWCA 1932

Administracja  
Grodno, ul. Dąbniakowska Nr 21

# GAZETA

# 10 GRODZIENSKA

GR.

DZIENNIK ILUSTROWANY

## Flota niemiecka w Gdańsku Nowa prowokacja wolnego miasta

GDANSK, 20. 6. — Dzisiejsza prasa poranna doniosła o niesłychanym fakcie zignorowania przez nacjonalistyczny senat Wolnego miasta Gdańska, praw Polski, przystępujących jej na podstawie traktatów, a dotyczących reprezentowania Gdańska w sprawach polityki zagranicznej.

Sprawa dotyczy wizyty niemieckiej floty wojennej. Senat gdański łamiąc postanowienia umów, nie poróżniając się z Polską, zaprosił niemieckie okręty wojenne do Gdańska.

W związku z wiadomością o mającej nastąpić wizycie posła polskiego w Berlinie dr. Wysocki zwrócił uwagę rządowi Rzeszy na niekorzystny moment wizyty floty niemieckiej wobec podniecenia, panującego w Gdańsku i wobec nieuregulowania przepisów portowych.

Rząd polski wysunął projekt odroczenia tej wizyty na pewien czas. Wówczas to właśnie z urzędowej strony niemieckiej poinformowano posła Wysockiego, że flota niemiecka jedzie do Gdańska na zaproszenie senatu wolnego miasta.

Senat gdański opublikował obecnie urzędowy komunikat, w którym zaprzecza temu, co w Berlinie oświadczyli posłowie polskiemu, twierdząc, że nie zapraszał floty niemieckiej.

Komunikat mówi dalej, że 17 maja poseł niemiecki w Warszawie prosił rząd polski o zakomunikowanie władzom w. miasta, że w dniu 23 czerwca do portu gdańskiego przybędą z wizytą okręty wojenne Rzeszy.

Senat gdański niepowiadomiony oficjalnie przez Polskę o mającej nastąpić wizycie zaprosił delegata komisariatu Rządu w Gdańsku na

konferencji w sprawie ułożenia programu niemieckiej wizyty.

Wówczas komisariusz generalny R. P. zażądał od senatu wyjaśnień, w sprawie zaproszenia floty niemieckiej. Prezydent senatu Zielim odpowiedział listownie, że senatowi się zdawało, że myślał że ma prawo, że rzekomo Polska zaniedbała dopełnić obowiązujących

przepisów, a w końcu listu wyparł się zaproszenia.

Ta Gdańska prowokacja sżyła jest zbyt grubymi niemi aby nie znać było ordynarnych szwów.

Stanowisko Polski może być tylko takie:  
**To już ostatnia prowokacja Gdańska.**

Dłużej kraj nasz tego znośić nie będzie.

## Wymordowali całą wieś... Nowa zbrodnia G.P.U.

LWÓW, 20. 6. — Z pogranicza polsko - sowieckiego donoszą o krwawej walce między chłopami a oddziałem GPU, jaka rozegrała się we wsi Turbaćków pod Kijowem.

Pomieważ chłopci odmówili do starczenia zboża do magazynów rządowych, wysłano do Turbaczowa silny oddział GPU z karabinami maszynowymi. Chłopi

uzbrojeni w kije i siekiery, zaatakowali milicję GPU i wyparli ją ze wsi. Podczas walki kilku chłopów zginęło.

Komendant oddziału zaczął do noc, poczem rozesał na wszystkie krańce wsi patroly, które oblały położone na skrajach chałupy naita i podpaliły. Ogniem panika chłopci próbowała ogień gasić, jednak bezskutecznie. Wszystko wskazywało, że wieś skazana jest na zagładę.

Mieszkańcy rzucili się do ucieczki, wieś jednak otoczona była tysiącami żołnierzy GPU, która uciekających przążyła ogniem karabinowym.

Z mieszkańców wsi nie ocalał ani jeden człowiek. Kto zdołał uchronić się od śmierci w ogniu, padł od kul czekistów. Nie oszczędzono nawet

kobiet i dzieci.

Ogółem potwrnna ta zbrodnia czekistów pociągnęła za sobą 370 śmiertelnych ofiar.

W okolicznych wsiach panuje wielkie wrzenie. Z sąsiednich kółchozów chłopci pouciekali, porzucając roboty i maszyny w polu, gdyż obawiała się, że spotka ich ten sam los, co mieszkańcy Turbaczowa.

## Precz z Polską! wołają hitlerowcy w Gdańsku

GDANSK, 20. 6. — Wczoraj wieczorem Gdańsk był widowiskiem nowej antypolskiej demonstracji nacjonalistów niemieckich.

Hitlerowcy urządzili pochód, który przeszedł ulicami miasta z okrzykami „precz z Polską” i t. p.

Pochód liczył około 10 tysięcy osób, w tem przeważnie umundurowane oddziały hitlerowców. Koło domów, w których zamieszkuje Polacy, pochód zatrzymał się i prowokował ludność polską.

## Mobilizacja w Tybecie! Nowy „bałagan” w Azji

MOSKWA, 20. 6. Dzienniki sowieckie drukują na pierwszej stronie doniesienie prasy nankińskiej o rzekomej przymierzu tybetańsko-angielskiej, przyczem zaznacza, że Anglicy mieli dopomóc Dalaj-Lamie w organizacji armii. Armia tybetańska wraz z milicją liczyć ma około 120.000 ludzi, z czego 20.000 wojsk regularnych.

Jak donosi prasa chińska, starcia graniczne trwają już z przerwami od dwóch lat. Obecnie jednak Dalaj-Lama ogłosił mobilizację oraz wydał rozkaz ofensywy na dwie pograniczne prowincje chińskie, Czuan-Bian i Sinz-Tsiang, przyczem ma być on wspomazany

przez Anglię i państwo Neału (połn. Indie).

## „Niezależny i samodzielny” Japonja odżegnuje się od Mandżurji

TOKIO, 20. 6. Z Waszyngtonu do nasza, że sekretarz stanu Stimson odbył dłuższą konferencję z ambasadorem japońskim w sprawie polityki rządu mandżurskiego. W czasie tej rozmowy rozstraszano szczegółowo organizację celna Mandżurji. Rząd amerykański zwrócił uwagę rządu japońskiego, że działalność rządu mandżurskiego nie odpowiada zasadom traktatów międzynarodowych. Ambasador japoński oświadczył w odpowiedzi na zażalenia Stimsona, że rząd japoński nie jest odpowiedzialny za czyny rządu mandżurskiego, który w swoim postępowaniu jest zupełnie niezależny i samodzielny.

## Zezwórzeczenie młodzieży hitlerowskiej

GDANSK, 20. 6. Od dłuższego czasu hitlerowcy gdańscy otoczyli

szczególną opieką młodzież szkolną. Akcja ich nie tylko, że nie sdyka się z żadnym przeciwdziałaniem ze strony władz szkolnych, lecz w wielu wypadkach prowadzona jest przez samych nauczycieli.

W sobotę w sianackim gimnazjum we Wrzeszczu „Conradinum” zdarzył się wypadek, świadczący wymownie o rozbestwieniu młodzieży szkolnej, pozostającej pod wpływami hitlerowców. Kilkudziesięciu uczniów znalazło sweo kolegi z IV-ej klasy żyda Goldberga i zawleślo go na linie pod sufitem w sali gimnastycznej.

## Krwawe eksm sje

LIPSK, 20. 6. — W kilku miejscach Saksonii podczas eksmisyj robotników, doszło do burzliwych zaisj miedzy policja i komunistami, którzy staneli w obronie eksmitowanych. Z obu stron padły strzały rewolwerowe.

Wskutek energicznej postawy demonstrantów eksmiswi zapiechno, policja zaś aresztowała szereg osób.

## Uczta dla „jastrzębi” Wrogowie przy wspólnym stole

LONDYN, 20. 6. Do Londynu przybyli lotnicy niemieccy z czasów wielkiej wojny: baron v. Richthofen (brat poległego asa) i baron von Schleich. Na spotkanie gości wystartowało z Londynu 5 samolotów wojskowych. Baron von Richthofen i baron von Schleich byli witan i owacyjnie. Wieczorem odbył się w kasynie oficerskim bankiet, na ich cześć. Niekilku z obecnych na bankiecie

oficerów angielskich staczali walki powietrzne z gośćmi w latach 1917 i 1918. Nastróli, jak twierdza dzienniki, był podczas bankietu nie zwykle serdeczny.

Richthofen i Schleich należeli pod czas wojny do eskadry samolotowej, która walczyła z Anglikami. Za odwagę otrzymali miano „jastrzębi”. Prasa angielska wita ich bardzo życzliwie.







# Pod hasłem zwalczania kryzysu w rolnictwie

## Utworzenie Delegatur Powiatowych do spraw finansowo-rolnych

Wojewódzki Komitet do spraw finansowo-rolnych zorganizował już Delegatury powiatowe, które są odpowiedzialnymi Komitetu na terenie powiatu. Organizacja Delegatury przystosowana jest do warunków lokalnych w danym powiecie. Organami wykonawczymi są biura Delegatury.

Zadaniem Delegatur Powiatowych do spraw finansowo-rolnych jest: przeciwdziałanie psychozie kryzysu drogą uświadamiania o jego przyczynach i sposobach zwalczania oraz wyjaśnianie właścicielom gospodarstw rolnych właściwego celu zarządzeń kryzysowych zwłaszcza ulg w płaceniu podatków, uzgodnienia egzekucji podatkowych w sprawach podatkowych, regulowanie potrzeb rolnictwa drogą zbierania i przekazywania Okręgowemu Komitetowi materiałów, dotyczących potrzeb miejscowego rolnictwa.

Właściwa jednak praca Delegatur powiatowych rozpocznie

się z chwilą ukazania się będących obecnie w opracowaniu ustaw. Są to ustawy: o nadzorze sądowym, która ma na celu obniżenie kosztów nadzoru, o se-

gregacji hipotek, która ułatwi spłatę długów w naturze, t. j. ziemią, o rejestracji zadłużenia która ma na celu zwalczanie lichwy pieniężnej na wsi.

## Dziwoląg ludzki

### Dziecko z 2 głowami i 4 rękami

Dozorca cmentarza prawosławnego w Łuninie obchodząc groby pod wieczór, ujrzał jakiegoś gadkowe postaci, które na widok jego zniknęły w mroku. Za intrygowany, poszedł na to miejsce i znalazł świeżo rozkopaną ziemię. Ujął rydel i zaczął ostrożnie rozgrzebywać mogiłę. Z pod cienkiej warstwy ziemi wyjrzała wkrótce straszna, upiorna postać naga: mały człowiek o długiej szyi, na której tkwiły dwie głowy. Prerażony dozorca pobiegł do księdza i zawiadomił go o odkryciu. ten zaś zkołej doniósł o

jego przygodzie władzom bezpieczeństwa. Przybyła na miejsce komisja stwierdziła, że na cmentarzu pochowano dziecko płci męskiej o 2-ach głowach, 4 rękach, 3 nogach i 7-miu palcach u jednej z rąk.

Dziecko to urodziło się 21-letniej Irenie Korczykównie przedwcześnie i martwe.

Korczykówna chciała ukryć swe przedczesne macierzyństwo i w tym celu urządziła w nocy pogrzeb, podpatrzony przez grabarza.

## Działki dla handlowców w osadzie Orany

W osadzie Orany (st. kol. Orany) Powiatowy Urząd Ziemiński w Wilnie zarezerwował kilka działek położonych przy rynku, które nadawałyby się dla handlowców ewentualnie przemysłowców. Bliższych informacji udziela Dział Obrotu Towarowego Izby Przemysłowo-Handlowej w Wilnie, ul. Trocka 3.

## Ordynans złakomił się na sukienki

W dniu 19.VI r. b. został zatrzymany przez wywiadowców szereg. 76 pp. Jastrzębski Wawrzyniec, który miał przy sobie zawinięte w papierze dwie sukienki damskie, pochodzące z kradzieży u sierżanta. Jastrzębskiego przekazano żandarmerji w Grodnie.

KTO NIE BYŁ JESZCZE,  
NIECH ŚPIESZY  
DZIŚ WIECZOREM  
do Restauracji W. Kujawińskiego  
przy hotelu „Europa”  
na nowy  
PROGRAM KABARETOWY  
w wykonaniu wybitnego humorysty p. Staruszkiewicza, rozkosznej kuplecistki p. Zamojskiej i żywiłowej tancerki p. Biżu.

## Protokół za brudny ocet

Policja sporządziła protokół na firmę Rozena za sprzedaż brudnego octu.

## Samochód rozbity szofera ranny

W dniu 19.VI r. b. około godz. 16 na szosie Indurskiej, pomiędzy wsią Gnojnicą a m. Grodnem, uległ wypadkowi półciężarowy samochód wojskowy Nr 5197, prowadzony przez szofera Wedlińskiego. Szofer doznał ogólnego potłuczenia.

Dziś od godz. 2 popoł.

Korzystajcie z okazji!!!  
wyświetlany będzie film

Wstęp 40 gr.

## DZIEJE DUSZY

(ŻYWIOT ŚW. TERESY)

Kino dźwiękowe „ŚWIATOWID” Brygidzka 2	Początek seansów o g. 6,15—8,15—10,15
	Najnowszy film egzycyzywny p. t. <b>„TABU”</b> Legenda Mórza Południowych reżyserji genialnego F. W. Murnau

## Zakończenie

egzaminów maturalnych w Seminarjum Żeńskim

W d. 18 bm. zakończone zostały egzamina maturalne w Państw Żeńskim Seminarjum Nauczycielskim w Grodnie w wyniku których świadectwa dojrzałości otrzymano następujące maturzystki: Glazówna Cyla, Horbaczevska Janina, Juchniewiczówna Genowefa, Komarówna Franciszka, Łukomska Helena, Mejlunasówna Marja, Michałkówna Irena, Popławska Pelagia, Pyszkówna Marja, Proszyska Marja, Stecewiczówna Zofja.

## W DOBIE KRYZYSU

NAJLEPSZA  
LOKATA  
KAPITAŁU  
JEST

WŁĄD

w

## Komunalnej

## Kasie

## Oszczędności



Truskawki, agrest, maliny na terenie paru hektarów do wydzierżawienia. Wiadomość w Administracji „Dziennika Kresowego”. 6—x

DZIŚ W KINACH P.T.K.  
Tel. 214 CENY ZNIŻONE.

sean. o g. A. R. i 10<sup>15</sup>

Dźwiękowiec  
Kino „POLONJA”  
Pocztowa 4

Największa rewelacja produkcji filmowej p. t.

## STEROWIEC

L. A. 3

w rol. głów. Jack Hoff, Fay Wray i Ralph Graves.

Wstęp od 70 groszy.

Dźwiękowiec  
Kino „APOLLO”  
Dominik. 26

Czarująca Betty Compton i uwodzicielski Iwan Lebediew w potężnym dramacie dźwiękowym p. t.

## ZNAJOMA z Ulicy

Przepiękne melodie, śpiewy w wykonaniu solistów.

Wstęp od 60 gr.

Kino „PALACE”  
Orzeszk. 13

## Iwan Petrowicz

w filmie p. t.

## CAREWICZ

Wstęp od 40 gr.

Prenumerata miesięczna z odnoszeniem 3 zł., w Admin. 2.50 zł. Cena ogłoszeń na 4 stronie 20 gr. za wiersz milimetr, 1 szpalt. w tekście, 80 gr., drobne 15 gr. za wyraz. Układ ogłoszeń 8-mio szpaltowy, a w tekście 4-ro szpaltowy.

Administracja czynna od 9-jej do 7 wiecz. Konto, P.K.O.- 142,625. Telefon: Administracji i Redakcji Nr. 226.

Odpow. Redaktor Tadeusz Koruński.

Druk. „Polska Druk. Kresowa” Grodno, Dominikańska 21.